PUBLICADO DOC 28/11/2012, PÁG 110

PROJETO DE LEI 01-00484/2012 do Vereador Aurélio Miguel (PR)
“Dispõe sobre a destinação de verba orçamentária para atividades de Zeladoria das
Subprefeituras, no âmbito do Município de São Paulo, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º É obrigatória a destinação de no mínimo R$ 20.000.000,00 (vinte milhões
de reais) da verba ou 20% (vinte por cento) do orçamento de cada Subprefeitura, o
que for maior, para atividades de zeladoria, compreendendo cuidados básicos como
limpeza do sistema de microdrenagem (bocas de lobo, galerias), pequenas obras e
reparos, no âmbito do Município de São Paulo.
Art. 2º São consideradas atividades de zeladoria para os fins desta lei:
I - operações tapa-buracos;
II - conservação de logradouros públicos;
III - apoio e remoção;
IV - limpeza manual de córregos;
V- limpeza mecanizada de córregos;
VI - limpeza de piscinões;
VII - poda e remoção;
VIII - conservação de áreas ajardinadas;
IX - anti pichação;
X - conservação de galerias;
XI - locação de máquinas e equipamentos;
XII - recapeamento de vias públicas;
XIII - limpeza mecanizada de bocas de lobo;
XIV - limpeza manual de bocas de lobo.
Art. 3º A avaliação de necessidade será feita pelo Subprefeito, que levará em
consideração a urgência das medidas a serem adotadas e estabelecerá as
prioridades.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias,
contados da data de sua publicação.
Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º A verba descrita no artigo 1º deverá ser disponibilizada mês a mês na
proporção de 1/12 (um doze avos), não podendo ser congelada ou transferida para
outra dotação que não seja a de zeladoria.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, Às Comissões competentes.”